
1

MojeID
CZ.NIC z.s.p.o.

Pavel Tůma
pavel.tuma@nic.cz
20.4.2010



2

Běžné používání internetu ...



3

Běžné používání internetu ...

REGISTRACE

1. JMÉNO/HESLO



4

Běžné používání internetu ...

2. JMÉNO/HESLO



5

Běžné používání internetu ...

REGISTRACE

3. JMÉNO/HESLO



6

Běžné používání internetu ...

REGISTRACE

4. JMÉNO/HESLO



7

Běžné používání internetu ...

DALŠÍ 

REGISTRACE

JMÉNO/HESLO



8

Běžné používání internetu ...

Otrava :(
Vyplňujeme stále stejné údaje



9

Běžné používání internetu ...

Různá jména/hesla
Zapomínáme
Zdržuje to :(



10

Používání hesel

39%

22%

14%

25%

Počet používaných hesel uživateli internetu

1 heslo 2 hesla 3 hesla 4 a více



11

Používání hesel

Jinak

Uložené v aplikaci

Ve zvláštním souboru na pevném disku

Na lístku na monitoru

Na nástěnce, stole či jiném viditelném místě

V peněžence

V zamčeném šuplíku

V paměti mobilního telefonu

5

5

8

10

12

13

21

25

Obvyklé způsoby uchování hesla (% uživatelů)



12

Už brzy to bude historie ...



13

MojeID

● Standard pro jednotné přihlašování na webové stránky
● Technologie OpenID
● Rozšířeno o další výhody 

● Sada údajů o identitě uživatele
● Identifikace / validace
● Přenos dat k poskytovateli služeb 
● Uživatelská kontrola nad osobními údaji
● Více autentizačních metod – certifikát, jednorázové heslo



14

Uživatel

CZ.NIC

Poskytovatel služby

Jak funguje MojeID

Registrační 
stránka

Přihlašovací 
stránka

Webová stránka

1. Založení 
identity

3. Přesměrování 
na přihlášení

Databáze identit

2. Přístup na 
stránku služby

4a. Přesměrování 
zpět

4b. Přenos 
údajů



15

MojeID identity

● Identifikovaní uživatelé 
– Jednoduchý test na existenci

– Dvě metody - např. SMS plus dopis

– Neznámý, ale obtížné vytvořit více identit

– Chaty, diskuzní fóra, komunitní weby

● Validovaní uživatelé
– Fyzická kontrola ID – skutečná osoba

– Ověřená osobní data

– Osobně, ověřený podpis, elektronický podpis

– Eshopy, služby, ...



16

Výhody pro poskytovatele služeb

● „User-friendly“ služba
– Bez registrace

– Jednotné uživatelské jméno/heslo

● Možnost vyžádání typu autentizace
– Heslo, certifikát, jednorázové heslo (plánováno)

● Vždy aktuální údaje
– Aktualizace při každém přihlášení

– Možnost zpětné aktualizace do mojeID identity

● Jistota existence/totožnosti uživatelů



17

Proč CZ.NIC

● Neutrální, neziskové sdružení
– Žádný důvod pro využívání uložených dat

● Důvěryhodný registr s osobními údaji
● Technologická a provozní způsobilost

– Spolehlivý registr

– Kritická infrastruktura státu

● Rozšíření stávající databáze a služeb
● Financování projektu

– Neziskový projekt



18

Roadmap

1. 7. 2010

Start testovacího provozu

1. 7. - 30. 9. 2010

Testovací provoz 

Implementace u poskytovatelů služeb

Zájemci na kontakt@nic.cz

1. 10. 2010

Spuštění do plného provozu



19

Konec
Děkuji za pozornost

MojeID – Jednotné přihlašování pro webové služby

Pavel Tůma

pavel.tuma@nic.cz


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

